PROJETO DE LEI Nº 338, DE 2015

Classifica como Estância Turística o Município de Tatuí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica transformado em Estância Turística o Município de Tatuí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Localizado a 130 Km da Capital de São Paulo, o município de Tatuí foi fundado em 1954, sendo criado por lei em 1951. Possuidor do mais excelente conservatório dramático e musical, denominado de “Dr. Carlos de Campos”, Tatuí merece ser considerado como estância turística, já que tal conservatório é considerado uma das escolas mais importantes e bem sucedidas de todo o mundo.

O ensino ministrado no Conservatório de Tatuí possui reconhecimento internacional a exemplo, além de concentrar alunos de mais de 20 estados brasileiros e de países da América Latina, Estados Unidos e de toda a Europa e Ásia.

 São 380 profissionais entre professores e funcionários que ministram quarenta e sete cursos gratuitos no local.

O conservatório têm formado instrumentistas, cantores, atores e luthiers há mais de meio século e, vem realizando ao longo dos anos diversos eventos como exposições, concertos, workshop, teatros e espetáculos que atraem turistas de todo o mundo, dentre eles estão o Festival de Musica Popular Brasileira, o Festival de Férias, Festival Estudantil de Teatro do Estado de São Paulo, Semana de Músicas e outros realizados por grupos reconhecidos nacionalmente.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura que torna em Estância Turística, o Município de Tatuí, face ao preenchimento de todos os requisitos previstos em Lei.

Sala das Sessões, em 24/3/2015.
a) Sebastião Santos - PRB